
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: ΕΗ1/0/119/88 
 
Έγκριση τεχνικής οδηγίας που αφορά «Εγκαταστάσεις σε κτίρια – Κλιµατισµός 
κτιριακών χώρων» ΤΟΤΕΕ 2423/1986. 
(ΦΕΚ 177/Β/31-3-88) 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜ. ΕΡΓΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.∆. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα». 
2. Το Π.∆. 910/77 «περί οργανισµού του ΥΠ.∆.Ε. «όπως συµπληρώθηκε και 

τροποποιήθηκε µε το Ν. 1232/82. 
3. Το Ν. 1418/84 για τα ∆ηµόσια έργα και ρυθµίσεις συναφών θεµάτων και το Π.∆. 609/85 

περί εκτελέσεως ∆ηµοσίων Έργων. 
4. Την ΕΗ1/0/453/5.7.85 Απόφαση του ΥΠ.∆.Ε. «περί εγκρίσεως διαθέσεως πιστώσεως για 

τη σύνταξη των Τεχνικών οδηγιών». 
5. Την ΕΗ1/0/454/5.7.85 Απόφαση του ΥΠ.∆.Ε. «περί αναθέσεως στο ΤΕΕ της εκπόνησης 

Τεχνικών οδηγιών που αφορούν εγκαταστάσεις σε κτίρια και οικόπεδα». 
6. Την από 24.7.85 Σύµβαση µεταξύ ΥΠ.∆.Ε. και ΤΕΕ για τη σύνταξη των Τεχνικών 

Οδηγιών. 
7. Το από 16.9.87 έγγραφο του ΤΕΕ µε το οποίο έχει υποβληθεί το τελικό κείµενο της 

παραπάνω Τεχνικής Οδηγίας. 
8. Την Πράξη 9, συνεδρία 2/18.2.88 Γνωµοδότηση του Συµβουλίου ∆ηµ. Έργων (Τµήµα 

Μελετών). 
9. Την από 3.2.87 εισήγηση της ∆/νσης ΕΗ1 στο Συµβούλιο ∆ηµ. Έργων (Τµήµα 

Μελετών), αποφασίζουµε:  
1. Εγκρίνουµε την ΤΟΤΕΕ 2423/86 που αφορά «εγκαταστάσεις σε κτίρια κλιµατισµός 
κτιριακών χώρων», όπως συντάχθηκε από το ΤΕΕ και διαµορφώθηκε τελικά, ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε από τη ∆/νση ΕΗ1. 
2. Ορίζουµε υποχρεωτική την εφαρµογή της ΤΟΤΕΕ 2423/86 σύµφωνα µε το άρθ. 21 του Ν. 
1418/84 στα σηµεία που αναφέρεται στον τρόπο κατασκευής, στην ποιότητα των 
χρησιµοποιουµένων υλικών και τις δοκιµές των εγκαταστάσεων. 
3. Η ισχύς της παρούσης αρχίζει µετά δίµηνο από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

Αθήνα, 7 Μαρτίου 1988 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΥΛΟΥΜΠΗΣ 

 


